



# Asl3

Sistema Sanitario Regione Liguria



Sistema Qualità Certificato ISO 9001:2000 per i campi di attività elencati nel certificato RINA N. 10813/04/S e per i siti operativi elencati nel relativo allegato

DIPARTIMENTO ECONOMICO-GESTIONALE

[www.asl3.liguria.it](http://www.asl3.liguria.it)

Struttura Complessa

Programmazione e Gestione delle Forniture

Spett.le

Operatore Economico

Genova 21/11/2017

Prot. n. 157206

**OGGETTO:**Indizione gara a procedura aperta, a norma del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per il noleggio comprensivo di assistenza tecnica full risk di n. 3 mammografi digitali per mesi 96 (novantasei):

- N. 1 con modulo tomosintesi per Ambulatorio Fiumara
- N. 2 forniti con predisposizione per modulo tomosintesi per Poliambulatorio di Recco e per l'Ospedale Gallino di Genova Rivarolo. (Gara n. 6867307)

Con la presente, in riferimento ad una nota di chiarimenti ricevuta in data 15/11/2017, con cui viene sottoposto il seguente quesito, si risponde quanto segue:

*paragrafo 14 - STRUMENTAZIONE PER I CONTROLLI DI QUALITÀ IN MAMMOGRAFIA; si fa riferimento alle indicazioni dell'EUREF ma a pag. 74 (di cui alleghiamo copia) non c'è alcun materiale con dimensioni 320mmx260mm; ci sono invece le dimensioni standard 300mmx240mm e 240mmx180mm. Sono confermate le dimensioni fuori standard richieste o quali sono da prendere in considerazione in riferimento al documento EUREF?*

- Risposta: il documento Euref cui si fa riferimento, nell'allegato riportato dalla Ditta, indica dimensioni "non inferiori" ai valori 300mmx240mm e 240mmx180mm. Lo stesso documento in altri punti indica che le dimensioni dei fantocci devono coprire l'intera area del detettore, debordando di almeno 5 mm. Nelle indicazioni del capitolato si è cercato di accorpare le varie dimensioni al fine di minimizzare il numero di fantocci da offrire. Pertanto si suggerisce di rispettare le dimensioni indicate nel capitolato. In alternativa si possono offrire i set completi di fantocci delle due dimensioni indicate da Euref (300mmx240mm e 240mmx180mm) purché al contempo si rispetti l'indicazione di debordare di 5 mm dall'area del detettore.

*punto 14.2.6. chiede n.1 fantoccio per la valutazione dell'MTF costituito da un foglio di acciaio inossidabile rettangolare di almeno 50mm x 50mm con almeno un bordo adeguato per la misura in mammografia (indicativamente inferiore a 100 micron, fare riferimento per ulteriori dettagli al documento EUREF sopra indicato). Intendete dire che le dimensioni sono a nostra scelta basta che sia rettangolare e ogni dimensione abbia dimensione almeno 50mm? Ad esempio 50mm x 60mm va bene, così come 90mm x 50mm?*



# Asl3

Sistema Sanitario Regione Liguria



Sistema Qualità Certificato ISO 9001:2000 per i campi di attività elencati nel certificato RINA N. 10813/04/S e per i siti operativi elencati nel relativo allegato

- Risposta: si conferma che le dimensioni dell'oggetto devono essere di almeno 50mmx50mm, per cui non sono tassative; rimane invece tassativo lo spessore del bordo finalizzato alla valutazione dell'MTF (inferiore a 100 micron).

*A pag. 13 del Capitolato c'è riportato "In particolare, si specifica che è previsto, ma non incluso nella fornitura, l'acquisizione a noleggio di ulteriori sistemi, conformemente a quanto previsto dall'art. 63 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: nella compilazione dell'offerta economica le ditte dovranno quindi specificare la quotazione del noleggio di ogni singola apparecchiatura, accessorio e strumentazione che dovranno restare invariati triennio successivo alla stipulazione del contratto dell'appalto iniziale." Cosa si intende per quotazione del noleggio? Nell'offerta economica va indicato il canone annuale ed il complessivo per il totale del periodo. Quale altro periodo riferito al noleggio va indicato?*

- Risposta: quello che si chiede è, oltre al valore totale della fornitura, il dettaglio delle quotazioni dei singoli componenti (mammografo, tomosintesi, workstation, accessori, strumentazioni) così da avere a disposizione una sorta di "listino" da cui attingere per eventuali future acquisizioni: per ogni componente va quindi indicato il canone complessivo per 8 anni, da cui deriva quello annuale (1/8).

*Quali sono i tempi di consegna minimi dei sistemi? Considerando che un punto di risoluzione del contratto è ritardo nella consegna.*

- Risposta: 60 giorni dalla data dell'ordine.

*Che tipo di RIS-PACS è presente nei tre siti destinatari delle apparecchiature?*

- Risposta: il RIS-PACS è quello aziendale ASL3, che opera su tutti i tre siti, fornito da Esaote-Ebit e composto dall'integrazione del PACS Estensa (prodotto da Esaote-Ebit) con il RIS Polaris (prodotto da Elco).

Cordiali saluti

Redattore degli atti  
D.Ducci  
Tel. 010 849.7426 - fax 010/8497437  
Email: [daniela.ducci@asl3.liguria.it](mailto:daniela.ducci@asl3.liguria.it)

PC/dd  
dd/Acq/SopraS/Mammografi/NotaChiarimentilV  
Prat. n. 302/2017

Il Direttore  
(Dottor Patrizio Callao)